
136  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

LEGISLAÇÃO BÁSICA INSTI-
TUCIONAL JOSÉ DAS GRAÇAS PERES MONTEIRO  623.219.062-00 R$ 3.600,00

CORRESPONDÊNCIA POLICIAL 
MILITAR  KELLY ANDRESA LEITE SOUZA  782.709.352-20 R$ 1.800,00

CHEFIA E LIDERANÇA  ELTON ROBERTO SARMENTO DE 
OLIVEIRA  769.163.082-49 R$ 2.100,00

ATENDIMENTO PRÉ-HOS-
PITALAR  MARCELO FRANCO DE ARAÚJO  827.911.982-53 R$ 3.600,00

DIREITO CONSTITUCIONAL LARISSA GEMAQUE DE AZEVEDO  530.916.552-53 R$ 2.100,00
TOTAL R$ 24.400,00

VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 29.280,00

DO OBJETO: Contratação de docentes para ministrarem aulas no CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP 2022 (Polo Belém).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 29.280,00 (Vinte e nove mil duzentos e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação 
26/8833 – Formação inicial de Agentes de Segurança Pública; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca/ 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas; Plano Interno: 
1050008833C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de março de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 778224

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/ 175785
O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 011/2022/CPL/PMPA visando à Contratação de docentes 
para ministrarem aulas no CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP 2022 
(Polo Belém).
VALOR: R$ 29.280,00 (Vinte e nove mil duzentos e oitenta).
Belém - PA, 29 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 778227

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO, MATRÍCULA E 
INCORPORAÇÃO, REFERENTE

AO EDITAL Nº 01/ CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 049/SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, DE 29 DE MARÇO 

DE 2022
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará - 
PMPA, representada por seu comandante geral, JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, torna pública a CONVOCAÇÃO do candidato 
abaixo relacionado, aprovado no CFP/PMPA/2020, para a entrega dos do-
cumentos referentes à habilitação para a admissão ao Curso de Formação 
de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2020, para fins de cumpri-
mento da decisão judicial, no dia e horário previsto neste edital.
1- FABRICIO AUGUSTO DOS SANTOS, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, pro-
cesso nº 0820703-53.2022.8.14.0301.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES À HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá se apresentar, no dia 01 de abril de 
2022, às 09h00min, no Departamento Geral de Pessoal da Polícia Militar 
do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento e Pessoal 
Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 
– bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará.
1.2. Caso o candidato deixe de apresentar os documentos previstos no 
subitem 2.1 deste edital será considerado inabilitado para fins de matrícula 
e incorporação e, em consequência, perderá o direito à vaga de acordo 
com o contido no subitem 19.3 do edital nº 01/PMPA, de 12 de novembro 
de 2020.

2. DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato convocado deverá comparecer no dia, hora e local, utilizando 
obrigatoriamente máscara juntamente com o cartão de imunização contra a 
Covid-19, para apresentar e entregar os documentos abaixo relacionados:
a) certidão de nascimento e/ou casamento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou jus-
tificativa eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar (somente para candi-
datos do sexo masculino), Certificado de Alistamento Militar, Certificado de 
Dispensa de Incorporação ou documento equivalente;
e) certificado ou declaração de conclusão do ensino médio, com o respec-
tivo histórico escolar;
f) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
g) cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
h) cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);
i) 03 (três) fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
j) comprovante de residência;
k) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo;
l) firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo;
m) Carteira de Nacional de Habilitação – categoria tipo “B”; e
n) comprovante de imunização contra a Covid-19.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’ e ‘i’ que deverão ser 
entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 01 
(uma) cópia simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plásti-
co com elástico, devendo o candidato apresentar os documentos originais na 
ocasião da entrega e os documentos em versão digital, deverão ser apresen-
tados na forma impressa para fins de autenticação pela Corporação.
2.3. Caso o candidato não compareça e/ou não apresente os documentos 
constantes no subitem 2.1 deste edital no dia, hora e local estabeleci-
dos, será considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação no 
CFP/2020 e, consequentemente, perderá o direito à vaga, em conformi-
dade com o artigo 2º, inciso VI, da Lei 6.626, de 3 de fevereiro de 2004, 
alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de janeiro de 2016, que dispõe sobre o 
ingresso na Policia Militar do Pará e dá outras providências.
3. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 778064

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA “CARONA” 
Nº 001/2022 – CPL/FASPMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo nº 0006/2022 – CPL-FASPMPA, realizado por Adesão a 
ATA de Registro de Preço nº 013/2021-CPL/TJRR ao Pregão Eletrônico SRP 
nº 007/2021, ORIUNDA do Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, cujo 
o objetivo destina-se a Prestação de Serviços continuados de desenvolvi-
mento e sustentação de software, baseado nas práticas e princípios das 
“metodologia ágeis” sob demanda, dimensionados em UST e demais espe-
cificações, ao Item 01 da referida Ata, para ampliação das atividades deste 
Fundo de Assistência Social, de acordo com as especificações contidas no 
Termo de Referência. convencimento o Parecer Jurídico Nº 032/2022 e do 
Controle Interno, através do Mem. nº 006/2022 – CI/FASPM, juntado aos 
autos do Processo nº 006/2022 – CPL/FASPM RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a Adesão a ATA “CARONA” nº 001/2022 – CPL/FASPM, 
oriundo da ATA de Registro de Preços SRP nº 013/2022 – Tribunal de Jus-
tiça do Estado de Roraima, em favor das empresas EQUILIBRIUM WEB 
Ltda - CNPJ: 07.178.322/0001-74, vencedora do Pregão Eletrônico SRP nº 
007/2021 – CPL-TJRR, no valor global de R$ 2.883.375,00 (Dois Milhões, 
oitocentos e oitenta e três mil e trezentos e setenta e cinco reais ).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial 
do Estado, no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 29 de março de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338

Protocolo: 778086

IADES
Realce

IADES
Realce


